barnabam de viualdis et socios. commissarios superioribus annis ad partes orientales missos. precedente semper auctoritate consensu et deliberatione sepedicti illustris domini ducis. vigore publice deliberationis scripte manu egregij mathei de bargalio cancellarij. cujus tenor talis est.

MCCCCXXXVIII die XXIII januarij.

Illustris et excelsus dominus ludouicus de campofregoso dei gratia dux januensis. et magnificum consilium dominorum antianorum comunis janue in legitimo et sufficienti numero congregatum. considerantes necessarium atque utile fore opportune prouidere super ordinibus moderationibus et regulis ultimo loco conditis in capha per nobiles et egregios barnabam de viualdis et socios. missos reformatores et commissarios ad partes orientales. qui nondum reformati confirmati nec reprobati fuerunt. ut deinceps officiales nostri illis in partibus constituti atque populus caphensis intelligant sub qua lege et norma se gubernare habeant. eo maxime quo et experientia et fama sic nuntiante officia moderata et reformata a dictis commissarijs correctione egeant. tum propter onera staliarum super ipsis officijs ultra debitum constitutarum. tum quia post certas moderationes per prius factas denuo noue leges et remoderamina per eos commissarios constitute fuere ipsis officijs. adeo quod et dignis officialibus careant omnino necesse est nisi aliter prouideretur. quia minime sub dictis ordinatis legibus officiales ipsi se se regere in ipsis administrandis possent.

Et volentes huic arduo necessitatis articulo opportuna adhibere remedia antequam nauis patronizata per nicolaum de auria de proximo pro capha recedat. auditis coram se spectabilibus officialibus romanie super materia ipsa pariter approbantibus necessarium fore reuidere et corrigere eas leges. ut ipsis reuisis et correctis possint comprobari. omni modo via jure et forma quibus melius potuerunt et possunt. etiam de potestatis plenitudine. commiserunt et presentium auctoritate committunt prefatis spectabilibus officialibus romanie. et quatuor officialibus infra nominandis cum eis additis. quatenus una cum prefato illustri domino duce dictas regulas et ordines. sic ut supra conditos. cum suis moderationibus intelligant atque videant. et consideratis debite considerandis ac visis videndis. pro eorum prudentia

et justitia talem modum apponant circa premissa quod ipsis debite sit prouisum. Quorum quidem officialium additorum nomina sunt hec:

Cacinimicus de franchis luxardus

Urbanus de nigro

Paulus gentilis et

Damianus de leone.

Volentes procedere ad intelligentiam approbationem correctionem et reformationem omnium et singulorum ordinum infrascriptorum. ad hoc ut ipsis reuisis correctis intellectis et reformatis. talis in eis apponatur ordo quod de cetero inconcusse et inuiolabiliter obseruentur. cedantque ordines predicti et reformationes ad pacificam glomerationem et appopulationem ciuitatis nostre caphensis aliorumque locorum ei submissorum. visis prius et lectis omnibus et singulis ordinibus sepredictis de verbo ad verbum et super ipsis habita matura deliberatione cum diligenti examine. auditisque atque habitis coram se plerisque ciuibus partium illarum plene doctis. et persuasionibus et consultationibus eorum intellectis. visis insuper commemorationibus nonnullis versus capham januam transmissis. ex quibus ad reformationem jandictam quam plura requirebantur. Et demum materia supercontentorum sepe atque sepius et discussa et examinata. omni modo via jure et forma quibus melius potuerunt et possunt. ex omni potestate auctoritate facultate et balia eisdem quomodolibet attributa et concessa. ordines et regulas infrascriptas et inferius annotatas instituerunt reformauerunt et ordinauerunt. ipsosque et ipsas approbauerunt ratificauerunt et confirmauerunt. eisdem plenissimum auctoritatis robur accomodantes et concedentes.

Mandantes enixe quod omnes et singuli magistratus et officiales comunis janue in capha et toto mari majore et imperio gazarie. ubi inclitum comune janue jurisdictionem omnimodam seu aliqualem habet. teneantur et debeant ipsos infrascriptos ordines et regulas obseruare et ab omnibus facere obseruari. et jus et justitiam ministrare secundum eorum et ipsarum continentiam et tenorem. et quas regulas ordinamenta et statuta voluerunt de cetero valere et effectualiter obseruari.

Jubentes insuper spectato consuli caphe. egregijsque ejus domino vicario. consulibus et rectoribus ac officialibus dicti maris majoris

et partium orientalium ac ciuitatis janue. presentibus et futuris et eorum successoribus. quatenus omnia et singula inferius descripta obseruent et per alios faciant obseruari prout ad litteram jacent.

Injungentes specialiter sindicatoribus assiduis caphe quatenus ipsas regulas legi faciant cuicumque consuli caphe in introitu consulatus ipsius. ne de contentis in ipsis regulis et ordinibus possit pretendere ignorantiam. Cassantes remouentes et annullantes omnes et singulas alias regulas gratias et decreta ipsi urbi caphensi factas concessas et edita. solummodo presentibus validis permanentibus.

Et quarum regularum et ordinationum rubrice sunt ut infra:

- I. De consule caphe. ejus salario et comitiua et ad quid teneatur.
- II. De electione antianorum.
- III. De electione massariorum.
- IV. De modo eligendi syndicatores generales et eorum balia.
- V. De modo eligendi officium monete et balia ipsius.
- VI. De electione officij prouisionis et balia ipsius.
- VII. De modo eligendi syndicatores domini consulis caphe et officialium ejus.
- VIII. De electione officij mercantie et gazarie.
- IX. De electione officij victualium et ad quid teneatur.
- X. De salario scribe massarie et ejus obuentionibus.
- XI. De vicario dominis consuli et ejus salario.
- XII. De scribis curie caphe.
- XIII. De sindicandis officialibus maris majoris.
- XIV. De eligendis sindicatoribus officialium maris majoris.
- XV. De interpretibus curie caphe et eorum salario.
- XVI. De scribis in litteris grecis et saracenis.
- XVII. De cintracis caphe et eorum salario.
- XVIII. De placerijs seu nuntijs.
- XIX. De caualerio.
- XX. De seruientibus.
- XXI. De capitaneo arguxiorum.
- XXII. De arguxijs.
- XXIII. De capitaneo porte cajhadoris et ejus salario.
- XXIV. De custode turris sancti constantini.
- XXV. De capitaneo porte antiburgorum.
- XXVI. De non molestando homines antiburgorum.

- XXVII. De pulsatoribus et certis alijs stipendiatis a comune.
 XXVIII. De hora pulsandi ad campanam.
 XXIX. De capitaneo burgorum caphe et ejus balia et obuentionibus.
 XXX. De obuentionibus et balia ministralis.
 XXXI. De protectoribus comperarum locorum caphe.
 XXXII. De conseruandis munitiõibus sabarbarie comunis.
 XXXIII. Quod nullus mercator januensis possit ad tempus vendere (*sic*) alicui principi vel barono maris majoris. et de certis alijs deuētis pro salute reipublice obseruandis.
 XXXIV. De capitaneatu gotie.
 XXXV. De non mutuando comunitatibus gotie.
 XXXVI. De non expediendo merces forensium sub nomine januensium.
 XXXVII. De curia non tenenda tempore vindimiarum.
 XXXVIII. De modo eligendi ambaxatores pro comune caphe.
 XXXIX. De his qui detinentur pro debitoribus suspectis.
 XL. De molestijs per dominum episcopum caphe illatis grecis. armenis. judeis et alijs scismaticis remouendis.
 XLI. De modo gubernandi cartularia notariorum defunctorum.
 XLII. De modo armandi galeam siue galeotas caphe.
 XLIII. Quod terratica non diminuatur nisi ut infra.
 XLIV. De possendo euelli lapides.
 XLV. De selauis fugitiuis ad domum episcopi.
 XLVI. De habitatoribus caphe pro selauis non vendendis.
 XLVII. De conjunctione burgensium caphe cum tartaris remouenda.
 XLVIII. Ne quis se intromittat in commercio canluorum.
 XLIX. Quod habitatores matrice. maparij et batiarij non sint immunes.
 L. De non appropriando campaniam.
 LI. De questionibus cabellarum.
 LII. De sindico comunis et ejus franchixia.
 LIII. De immunitate francorum.
 LIV. Si quis controuersiam moueret contra comune.
 LV. Ne officia caphe vendi possint.
 LVI. De officijs vacantibus.
 LVII. De prohibita intromissione justitie domino consuli et consilio.
 LVIII. De ponendis postis in scriptis per cancellarium.

LIX. Quod burgensibus caphe constitui curator extra capham non possit.

LX. Quod officiales caphe non emant de rebus comunis. nec eidem vendant de suis.

LXI. Ne legiste vel aduocati aduocent nisi pro miserabilibus.

LXII. De fortilitijs in mare majore non construendis.

LXIII. Ne quis consul expendere possit plusquam sit intrata consulatus ipsius.

LXIV. De festiuitatibus in capha fiendis.

LXV. De non appaltando sal.

LXVI. De predis fiendis per terram.

LXVII. De veteribus creditoribus massarie.

LXVIII. De his que percipere potest jhegatarius victualium.

LXIX. De his que percipere potest jhegatarius lignaminum herbarum et carbonum.

LXX. De eligendis. quatuor qui reuideant cartularia fideicommissariorum.

LXXI. Ne centuriones colligant aliquid inter populos pro largiendo capitaneo burgorum caphe.

LXXII. Quod titanus canlucorum non se intromittat de habitatoribus caphe.

LXXIII. De eligendis bonis viris de logia in causis ciuilibus.

LXXIV. De mercibus in coperta non portandis et de jactu earum emendando.

LXXV. Quo tempore consolidari debeat cartularium massarie.

LXXVI. Ne forenses vendere possint ad minutum.

Incipit liber secundus: de ordinibus locorum subditorum ciuitati caphe. et primo.

LXXVII. De ordine soldaie.

LXXVIII. De non aperiendo hostium de nocte.

LXXIX. De inuentis de nocte. et quid soluere debeant carcerati.

LXXX. De sumptibus ordinarijs annuatim fiendis in soldaia.

LXXXI. De ordine cimballi.

LXXXII. De expensis ordinarijs et annuis cimballi.

LXXXIII. Quod consul cimballi non molestet homines dicti loci.

LXXXIV. De his que facere habet ministralis cimballi.

- LXXXV. Quod consul cimballi nemini vetare possit merces emere (1).
 LXXXVI. De ordine seruando in trapezundis.
 LXXXVII. De his que facere habet consul de lo copa.
 LXXXVIII. De ordine tane.
 LXXXIX. De consule sinopij (*sic*).
 XC. De consule sauastopolis.
 XCI. Quod locus samastri sit assignatus pere.
 XCII. De numero et approbatione tabellionum grecorum.
 XCIII. De modo eligendi magistratum ab asperis quingentis infra.
 XCIV. Ne consules percipiant herbam pro equis suis, nec alios fructus.
 XCV. Quod aliquis saracenus tenere non possit in ejus domo arma.
 XCVI. Quod infrascriptarum artium laboratores recedere non audeant, nisi ut infra.

I.

De consule caphe et ejus salario et ad quid teneatur.

1. Volentes peruenire ad initium regularum (*sic*) statutorum caphe et partium maris majoris et regulare consulem caphe tamquam caput et primordium dicte ciuitatis et totius maris majoris in imperio gazarie, statuimus regulamus et firmamus, primo, quod consul caphe, qui pro tempore erit, habeat in anno pro suo salario summos quingentos currentes in capha, qui consul directe vel per obliquum nullo modo possit audeat vel presumat habere seu percipere aliquam aliam obuentionem commodum seu emolumentum, pagam mortuam seu etiam pagam custodum de nocte neque etiam seruientium vel arguxiorum, sed solummodo sit immunis et franchus pro victu tantum.

2. Et non possit dictus dominus consul franchire selauos seu capita aliqua a cabellis caphe, et si premissis in aliquo contrafecerit, incurrisse intelligatur dictus dominus consul in penam restituendi quicquid percepisset contra presentem prohibitionem et regulam, et ultra tantundem de suo, quam sortem ut supra indebite perceptam ac etiam

(1) Sul codice originale che ho fra mano trovo dimenticato e omesso affatto nell'indice questo capitolo, il quale poi viene inserito nel corpo al debito luogo.

penam superius statutam volumus exigi per officium moneto. qui (*sic*) est et pro tempore erit. sub pena soluendi do suo proprio. Quod quidem salarium superius ordinatum dicti consules habeant et percipiant modo infrascripto. videlicet in ingressu suo quartam partem et sic successiue de tribus mensibus in tres menses.

3. Statuentes quod dictus dominus consul teneatur et obligatus sit habere familiam infrascriptam infra mensem unum a die introitus consulatus sui numerandum. et eam tenere toto tempore sui regiminis. videlicet militem unum. domicellos sex. ragatium unum. coquum unum et equos sex. in quibus prenominatis esse non possit aliquis sclauus. et hoc sumptibus et expensis ipsius domini consulis. Qui dominus consul si familiam ut supra ordinatam non haberet et teneret. teneatur et obligatus sit restituere massarie seu comuni janue in capha salarium illius seu illorum quem seu quos non tenuisset. et ultra tantundem pro pena per officium monete exigenda. Quod officium ipsam exequi teneatur sub pena predicta.

4. Statuimus etiam quod dictus dominus consul teneatur et debeat toto tempore sui regiminis alere et pascere cibo et potu vicarium ipsius. nec non tubetas duos et placerium unum.

5. Preterea statuimus et ordinamus quod dictus dominus consul non possit audeat vel presumat emere vel emi facere per se vel personam interpositam aliquem drectum seu cabellam. neque colligere vel colligi facere neque in ea participare modo aliquo vel ingenio. directe vel per indirectum. sub pena summorum centum pro qualibet vice. cujus pene quarta pars sit accusatoris.

6. Statuimus insuper et regulamus quod dictus dominus consul aliquo modo vel ingenio non possit audeat vel presumat facere vel fieri facere mercantiam toto tempore sui officij. palam vel occulte. per se vel interpositam personam. in capha vel aliquo loco sue jurisdictioni submisso. sub pena quinquaginta pro centenario totius ejus de quo et quanto negotiaretur. comuni caphe applicanda et ut supra exigenda. cujus pene quarta pars sit accusatoris et teneatur secretus.

7. Saluo non obstantibus supra dictis quod in fine sui consulatus et ante per menses quatuor. et non ultra. possit implicare tantam pecuniam usque in quantitatem sui salarij tantum in mercibus. causa deferendi ad partes occidentales vel eas ad cambium dare si ipsi libuerit. Censarij vero cum dictis consulibus mercatum aliquod facere vel eos de aliquo mercato temptare vel aloqui non presumant. sub

pena unius summi argenti usque in decem pro quolibet contrafaciente et qualibet vice applicanda ut supra. nisi causa implicandi ut supra. Et predicta etiam intelligantur in vicario dicti domini consulis. sub pena et penis superius expressatis.

8. Item statuimus quod dictus dominus consul finito tempore sui regiminiis. et postquam expeditus fuerit a sindicatoribus suis. teneatur januam redire super illo passagio super quo successor suus venerit. vel alio passagio magis idoneo et sufficienti et super celeriori et breviori quo redire possit. nisi forte causa infirmitatis vel alia justa causa arbitrio consulis et sindicatorum generalium remanserit. sub pena a summis centum in ducentis ab eo. si contrafecerit. irremissibiliter auferenda. et nisi fuerit hyems. quod intelligatur transactis calendis octobris usque ad calendis aprilis. que pena exigatur per officium monete. Et idem intelligatur de suo vicario. qui tamen dummodo recedat de capha et toto mari majore possit in alijs locis partium orientalium remanere pro libito voluntatis.

9. Item statuimus et ordinamus quod consul caphe postquam officium ejus fuerit egressus et domi januam redierit. debeat secum habere ad minus duos famulos qui minime sint sclavi. sub pena florenorum ducentorum irremissibiliter exigenda a quolibet contrafaciente.

10. Item statuimus quod dominus consul caphe qui pro tempore fuerit non possit audeat vel presumat aliquod munus vel exenium recipere vel retinere ab aliqua persona dominatione vel barono. nisi forte pro honore comunis cogeretur accipere. sicut aliquando accidit. mitti per baronos equos et similia. Quo casu illud quod sibi mitteretur in continenti (*sic*) consignare teneatur officio monete. quod de dicto tali exenio finem facere teneatur. et processus talis exenij perueniat in comune.

11. Non liceat tamen dicto consuli per se vel aliam personam emere tale exenium. sed liceat dicto consuli accipere rem comestibilem et proculentam. quam consumare possit rationabiliter infra horas viginti-quatuor. et hoc sub pena restituendi tale exenium et ultra tantumdem. Et idem intelligatur de suo vicario.

12. Item statuimus et regulamus quod dictus dominus consul apud se tenere debeat sigillum comunis et non penes aliquam aliam personam. et quod dictus dominus consul nec alia persona pro dicto sigillo non possit quicquam petere accipere vel requirere ab aliqua persona pro litteris saluis conductibus et alijs sigillandis. sub pena summorum

quinque pro qualibet vice qua per ipsum consulem vel aliam personam fuerit contrafactum. exigenda per officium monete et applicanda ut supra.

13. Item statuimus quod quodcumque dictus dominus consul subastari faciet introitus et cabellas assignatas massarie. teneatur et debeat conuocare massarios et officium monete. et ipsis massarijs et officio primo et ante omnia juramentum conferre et eos admonere quod si ipsorum vel alicujus eorum intentionis est in aliquibus ex dictis cabellis tunc vendendis participare. Quos si dicto juramento inuenerit velle attendere ad aliquam dictarum cabellarum. eos tunc remoueat et non permittat sedere cum ipso domino consule et alijs officialibus qui non attendant. immo alium seu alios ejus seu eorum loco surroget. Quando vero vendet et subastabit cabellas protectorie adesse debeant tantummodo dictus dominus consul massarij et protectores. qui jurent et admoneantur ut supra.

14. Item statuimus et ordinamus quod in venditionibus cabellarum dare non possit aliquod partitum nisi ut infra. videlicet quod liceat venditoribus dictarum cabellarum quando eis videbitur aliquam cabellam vendendam fore ad congruentem pretium dare partitum firmum. quod non intelligatur esse firmum nisi propagato ipso partito sub hac lege et conditione. videlicet quod propagato dicto partito si dicta cabella vendetur et ascendet ad majus pretium quod esset id ad quod dictus tunc habens partitum posuisset. eo casu ille qui habebit dictum partitum habeat quartam partem totius ejus quod ultra dictum partitum dicta cabella venderetur. et eodem modo liceat dictis venditoribus dare partitum supra partitum in forma predicta.

15. Item statuimus et regulamus quod cabelle cimbali et soldaie vendantur et vendi debeant in ciuitate caphe cum domino consule et alijs officialibus. et pro ut supra ordinatum est. et non in dictis locis cimbali et soldaie.

16. Insuper statuimus et regulamus quod dictus dominus consul teneatur et obligatus sit ire ad banchum juris diebus solitis. videlicet qualibet die lune. die jouis et die sabati de mane. et ibi stare et adesse cum ejus vicario ad jus reddendum et ministrandum ac reddi et ministrari faciendum.

17. Insuper regulamus et statuimus quod dictus dominus consul obligatus sit tempore hyemali tenere continuo ignem in camera magna palatij consularis. expensis ipsius domini consulis et non massarie.

18. Statuentes etiam et firmantes quod dictus dominus consul dare non possit saluum conductum pro debitis priuatarum personarum nisi cum massarijs seu altero eorum et consilio. ac in scriptis registratum fuerit in actis cancellarie. et nisi ante emanauerit proclama diebus tribus. videlicet omni die semel et horis congruis. et si quis intra terminum proclamationum dationi saluiconductus contradicat. non intelligatur valere contra talem contradicentem. Possit tamen dictus dominus consul massarij consilium et officium de moneta pro alijs quibusuis causis debitis. priuatis exclusis. saluiconductus concedere absque eo quod per triduum emanatum sit proclama. cum in dies possint multa contingere que moram tridui non paterentur.

19. Preterea statuimus et regulamus quod dictus dominus consul in fine sui officij dono dimittat in sabarbariam caphe. penes ordinatos ad custodiam ipsius. paria duo armorum completa et bona. capitaneus vero burgorum et ministralis dent et dono dimittant in dicta sabarbaria par unum armorum bonum et completum cum fada una pro quolibet. in fine eorum officij.

20. Item statuimus quod tortura. seu tormentum ponatur et stare debeat in sala magna palatij consularis. de quo loco nullus unquam audeat vel presumat remouere vel remoueri permittere. sub debito iuramenti et pena sindicamenti.

21. Qui quidem dominus consul juret et jurare debeat in introitu sui officij in manibus sindicatorum generalium caphe quod obseruabit regulas presentes et statuta ciuitatis janue. qui syndicatores ipsas regulas dicto domino consuli legere seu legi facere teneantur. ut valeat illas obseruare.

II.

De electione antianorum.

22. Statuimus et ordinamus quod dominus consul caphe postquam ejus officium inceperit exercere. teneatur et debeat eligere officium octo antianorum caphe modo infrascripto. quorum octo quatuor sint cines et quatuor burgenses caphe seruatis coloribus. videlicet quod ipse dominus consul una cum massarijs et officio antianorum de veteri debeant eligere duos ex ipsis antianis et duos ex quolibet officiorum

infrascriptorum. videlicet prouisionis. quatuor sindicatorum generalium ac officij mercantie. coloribus semper seruatis in dictis officijs. tam burgensium quam ciuium. qui octo officiales una cum domino consule et massarijs eligant et eligere debeant nouum officium antianorum ad ballotolas albas et nigras. prestito prius eisdem iuramento de bene et fideliter eligendo. Non tamen possit aliquis approbari ad dictum officium antianorum in eiectione cuius reperte non fuerint saltem due tertie partes ballotolarum albarum. Et quorum officium duret mensibus sex tantum. qui quidem antiani sic ut supra electi jurare debeant ad sancta dei euangelia. tactis scripturis corporaliter in introitu eorum officij. dictas et infrascriptas regulas obseruare et eas obseruari facere quantum in eis erit. et ipsas sibi legi faciant in dicto eorum introitu.

III.

De electione massariorum.

23. Statuimus et ordinamus quod dominus consul caphe facta electione antianorum debeat statim eligere massarios duos ciues janue modo infrascripto. videlicet quod ipse dominus consul caphe una cum massarijs de veteri et antianis nouis eligat et eligere debeat duos ciues janue ad ballotolas albas et nigras. seruatis coloribus. et non possit aliquis admitti vel approbari in electione cuius reperte non fuerint due tertie partes ballotolarum affirmantium. Et qui massarij ut supra electi nullam habeant immunitatem seu franchixiam. intel ligaturque eorum officium durare mensibus sex tantum.

24. Et qui massarij ut supra electi teneantur et obligati sint adesse in consilio penes dominum consulem quando consilia celebrabuntur. et habeant in ipsis consilijs voces eorum. et quandocumque continget dominum consulem recedere de palatio obligati sint cum eo adesse et eum associari et venerari.

25. Et quorum duorum unus sit prior antianorum tribus mensibus. quibus elapsis reliquus in prioratu succedat. et licet junior ipsorum massariorum sit prior in actibus qui extra consilium celebrantur ille (*sic*) precedat qui tempore sit antiquior. precedantque omnes duo vicario consulari ut solitum fieri est. Qui prior antianorum habeat et teneat penes se sigillum unum separatum a sigillo officij monete. Et

non possit expendi aliqua pecunia massarie apodixiam cujus ipse prior cum dicto sigillo non sigillauerit.

26. Et qui massarij sint obligati et teneantur reuidere libros massarie singulis mensibus saltem semel. et incitare officium monete ut exigat debitores dicte massarie.

27. Statuentes quod dicti massarij directe vel per obliquum modo aliquo non possint audeant vel presumant per se vel interpositam personam vendere seu alienare vel se conuenire cum socijs vel aliquibus stipendiatis a comune de rauba aliqua seu mercibus. sub pena amissionis talis rei sic ut supra alienate. cujus pene tertia pars sit accusatoris et relique comunis.

IV.

De modo eligendi syndicatores generales et eorum balia.

28. Statuimus et ordinamus quod dominus consul caphe presens et futuri in introitu sui officij. et sic successiue de sex mensibus in sex menses facta electione antianorum et massariorum. eligat et eligere teneatur et debeat syndicatores generales caphe ut infra. videlicet quod ipse dominus consul una cum massarijs consilio antianorum et officio prouisionis veteri. prius suscepto juramento de fideliter eligendo. eligere teneatur et debeat sexdecim ciues et burgenses pro dimidia. coloribus seruatis. cum quibus sexdecim ut supra conuocatis eligantur et eligi debeant syndicatores generales et assidui caphe. quorum syndicatorum duo sint ciues et duo burgenses coloribus seruatis. et fieri debeat electio predictorum ad ballotolas. et non possit aliquis approbari ad dictum officium in cujus electione reperte non sint saltem due tertie partes ballotolarum affirmantium.

29. Qui syndicatores teneantur et obligati sint sedere ad eorum solitum bancum juris et jus reddere omni die duo ex eis vicissim. et omnes quatuor diebus duobus ebdomade quos elegerint. et qui habeant potestatem inquirendi et procedendi contra quoscumque officiales cinitatis caphe et aliorum locorum ejus jurisdictioni suppositorum qui in eorum officio se male gessissent. et in quibus excessibus malitijs seu delictis vel man'arijs quas et que durante dicto officio vel alio quouis officio per ipsos vel aliquem ipsorum dicerentur esse commissa seu

perpetrata. seu etiam qui non fecissent versus stipendiarios et officiales suos et quoscumque alios ratione officij que debuissent. Nec non inquirendi et procedendi contra quoscumque excessus qui dicerentur commissi per vicarium domini consulis et dictos superius nominatos. et quemlibet eorum punire pecunialiter pro ut eis melius videbitur.

30. Possint etiam si eis v' debetur citare seu citari facere quoscumque consules et officiales hujus maris majoris. preter dominum consulem caphe. quod compareant coram ipsis. etiam durante tempore consulatus seu officij eorum. et eos punire et condemnare secundum eorum debita et excessus. et si ipsos consules seu eorum aliquem citari continget. eo casu recursum habeant ad dominum consulem caphe. qui dominus consul si predictae citationi ut supra fiende non assentiet. eo casu sit talis citatio in arbitrio dicti domini consulis massariorum et consilij. qui dominus consul solummodo habeat suam vocem.

31. Item statuimus et ordinamus quod si contra unum vel plures ex dictis sindicatoribus opponeretur quod alter vel plures eorum essent benioli amici aut familiares alterius partium. aut e conuerso exosi aut inimici. cognitio tunc talis exceptionis. an sit talis quod debeat remoueri. pertinet ad dominos consulem et massarios ac officium monete ciuitatis caphe. qui loco talis vel talium remouendorum alium vel alios surrogent.

32. Et ad inueniendum fraudes et malitias seu excessus qui et que commisse dicerentur per supradictos officiales seu aliquem eorum. possint dicti syndicatores procedere omni iudiciorum ordine pretermisso et omni juris solemnitate. facta denunciatione et inquisitione seu accusatione vel non. et secundum eorum conscientias ipsos delinquentes et quemlibet eorum punire et condemnare nec non absoluere. prout eis melius videbitur.

32. Nec possint dicti syndicatores aliquem syndicare nisi fuerit citatus personaliter semel vel ad domum habitationis ipsius ter vel saltem semel voce preconis. ita quod condemnationes ipsorum et etiam absolutiones nec non processus eorum pro legitimis habeantur. et eorum condemnationes per ipsos syndicatores facte exigi possint et debeant sine ulla diminutione.

34. Et teneatur dominus consul caphe et ejus vicarius. si fuerit requisitus. dare dictis sindicatoribus in dictis condemnationibus exigendis. et in quocumque alio negotio. suum brachium ac omne auxilium consilium et fauorem.

35. Qui syndicatores non possint cogi ad aliquam mezaniam sumendam seu aliquam aliam angariam. Et quos syndicatores statuimus et ordinamus posse deberi sindicari per syndicatores successores suos de male gestis per eos in eorum officio. et sic successiue sequentes syndicatores per alios suos successores.

36. Notarius vero dictorum syndicatorum habere possit et debeat annuatim pro suo salario summos decem. quod salarium eidem notario persolui debeat ex pecunia condemnationum. si quas tempore scribanie ipsius fieri continget. Statuentes quod ipse notarius nihil pro dicto salario a massaria percipere possit.

37. Et que condemnationes fiende per dictos syndicatores scribi debeant ordinate per dictum eorum notarium. et si qua pecunia supererit finito ejus tempore. illam tradere et consignare debeant officio monete.

38. Habeant quoque syndicatores antedicti potestatem et baliam procedendi et puniendi iudices aduocatos et procuratores. et eos pro baratarijs et alijs indebite per eos commissis. de quibus dictis syndicatoribus videretur se posse et velle intromittere. punire possint et debeant. Et similiter sint iudices competentes super quibuscumque excessibus et salarijs notariorum et scribarum tam massarie caphe quam curie domini consulis et aliorum quorumcumque officiorum.

39. Et sint etiam iudices competentes de his que habeant antedicti pro salarijs eorum secundum formam regularum et capitulorum communis janue. ac contra quamcumque aliam personam committentem baratariam in eorum officijs et (*manca* eos) qui contra regulas eorum cent officium.

40. Quia autem contingit sepe aliquas personas calumniose et indebite seu malitiose accusare et denunciare aliquem rectorem seu officialem potius causa vindicte quam zelo justitie. presenti regula ordinamus quod syndicatores antedicti teneantur et debeant inquirere et procedere contra quamlibet personam que accusauerit seu inquisitionem vel causam aut processum aliquem fieri fecerit contra aliquem officialem vel scribam vel aliam singularem personam occasione alicujus criminis vel delicti seu excessus. de quo si non probauerit plene seu semiplene dictum delictum seu crimem vel excessum de quo inculpauerit vel inculpari fecerit ipsum rectorem scribam seu aliam personam ex predictis. ad condemnandum et puniendum secundum quod eis placuerit. consideratis omnibus motiuis et modis per ipsum accusantem seu denunciantem prolatis et factis et causis et occasionibus.

41. Et liceat dictis sindicatoribus ac obligati sint omnes et singulos officiales et alios predictos contrafacientes condemnare secundum exigentiam demeritorum. vel etiam absoluere. non solum post finem officij talium officialium. verum etiam durante tempore et termino officij.

42. Si autem contingeret aliquem vicarium vel alium ex familia domini consulis commisisse aliquod delictum seu crimen durante officio. ex quo pena corporalis veniret infligenda arbitrio sindicatorum vel majoris partis eorum. possint et debeant dicti syndicatores una cum domino consule punire dictum casum et etiam condemnare corporaliter dictum talem vicarium et quemlibet de familia dicti domini consulis. qui dominus consul eo casu solummodo habeat unam vocem.

43. Statuimus etiam quod dicti syndicatores possint et debeant compellere omnes et singulos officiales caphe atque antianos ad jus reddendum secundum jurisdictionem eorum officij et secundum formam capitulorum communis janue et regularum presentium litiganti seu litigantibus coram eis. et ad ipsa capitula et regulas seruandum et ad sedendum et officium diebus juridicis et horis. et facientes contra contenta in dictis capitulis et regulis punire et condemnare pro ut eis videbitur.

44. Et teneantur dicti syndicatores expedire infra mensem unum. computandum post finitum tempus eorum. omnes et singulas questiones coram eis vertentes. sub pena a summo uno usque in decem. arbitrio sindicatorum successorum suorum.

45. Statuimus insuper et ordinamus quod dicti syndicatores sint et esse intelligantur iudices competentes de manumissionibus sclauorum. et sclauarum. et de questionibus que vertentur (*sic*) utrum essent sclauum vel liberi.

46. Item statuimus et ordinamus quod dicti syndicatores. postquam eorum officium acceptauerint. teneantur accedere ad dominum consulem caphe et ei fieri facere monstram familie et equorum ipsius. Ac etiam teneantur et obligati sint prestare juramentum officialibus caphe de eorum officio bene et fideliter exercendo. Et sic juramentum prestare quibuscumque officialibus qui initium officij sumerent in eorum tempore.

47. Teneantur quoque et obligati sint fieri facere monstram et reuidere arguxios et familiam caualerij et quoscumque officiales caphe et etiam extra capham si eis videbitur. Ac etiam teneantur et obligati sint dicti syndicatores quam primum nauis seu nauigium aliquod appulerit

capham infra dies tres cogere patronos dictarum nauium seu nauigiorum ad dandum fidejussorem de summis viginti quinque usque in ducentis arbitrio eorum.

48. Nec non teneantur et obligati sint syndicatores antedicti facere perquisitionem seu cercham super ipsis nauibus. et ipsas diligenter perquirere inuestigare ne in ipsis recedant familie nec alie persone libere sub nomine seruientis. Qua perquisitione seu cercha facta nullo modo possit dictus patronus leuare capita seu familiam aliquam. sub pena a summis viginti quinque usque in centum arbitrio syndicatorum.

49. Item non possint dicti syndicatores dare licentiam alicui familie hujus ciuitatis recedendi de presenti ciuitate quantumcumque justam causam haberet. sub pena summorum decem usque in centum pro quolibet ipsorum syndicatorum et qualibet vice. arbitrio syndicatorum successorum suorum. quam licentiam dominus consul caphe similiter dare non possit sub pena a summis viginti quinque in centum.

50. Item teneantur et debeant dicti syndicatores omni die sabati saltem dare metam ministrali super carnibus. super pane vero dare debeant dictam metam temporibus congruis secundum mutationem victualium. et aduertere quod dictus ministralis in dicto pane et meta ipsius se habeat pro ut jus et equitas requirunt.

51. Item statuimus et ordinamus quod aliquis patronus cujusuis nauis nauigij vel alterius vasis nauigabilis. modo aliquo vel ingenio seu aliquo exquisito colore. non audeat vel presumat leuare familiam seu familias aliquas de toto brachio et imperio gazarie. sub pena a summis viginti quinque usque in ducentis et ultra sub pena amissionis et combustionis nauigij ac alia qualibet pena arbitrio syndicatorum predictorum. cujus pene tertia pars sit accusatoris.

52. Statuimus insuper et firmamus quod deinceps ab aliqua sententia lata per dominum consulem qui est et pro tempore fuerit seu per ejus vicarium. que sit de summis quinque et ab inde infra. non possit appellari peti meliorari vel nulla dici. immo talis sententia non obstantibus quibuscumque regulis et ordinibus exequatur et expediatur ac si ab ea non fuisset appellatum. Habeat tamen subcumbens in causa. et cui appellare prohibitum est. jus querele coram syndicatoribus dictorum consulis et vicario. Qui syndicatores si reperirent eos tulisse sententiam calumniosam punire eos debeant punitione condigna. et ultra ad conseruandum indemnem illum qui pro dicta calumniosa sententia damnum et injuriam pateretur.

53. A sententijs vero dicti domini consulis et vicarij latis tam inter ciuem et burgensem quam inter burgensem et burgensem. et inter ciuem et ciuem. a summis quinque super. non possint appellationes interponi nisi ad syndicatores assiduos caphe. qui obligati sint terminare et expedire talem appellationem infra menses tres a die appellationis interposite numerandos. Quam appellationem appellantes debeant deponere coram eis in formam publicam et authenticam (*sic*) infra dies decem. aliter sit deserta dicta appellatio. Et si tempus ipsorum syndicatorum fini proximum esset. intelligantur habere (?) terminum antedictum trium mensium incipiendorum ut supra. Et intelligatur balia ipsorum quoad illam seu illas appellationes durare usque ad dictos tres menses.

53. Statuentes insuper et ordinantes quod appellantes a predictis ad dictos syndicatores teneantur deponere. infra dies tres. quatuor pro centenario super banco in ratione dictorum syndicatorum. Et si infra dies tres non deponent. appellatio eorum seu ejus qui non deposuisset. sit et esse intelligatur deserta. Qui quatuor pro centenario restituantur in casu quo talis appellans obtineret in dicta causa appellationis. si autem non obtineret. dictum tale depositum perueniat in massaria. Statuentes quod syndicatores a tali deposito neminem partium absoluere possint. et quod scriba syndicatorum debeat infra dies tres (*manca a*) lata sententia de predictis notitiam facere officio monete. sub pena summi unius pro quolibet et qualibet vice.

55. Si autem contingeret quod aliqua appellatio verteretur inter partes quarum una esset ex dictis syndicatoribus. eo casu non sit iudex dicte appellationis dictum officium syndicatorum. immo sit et esse intelligatur officium mercantie caphe. quod habeat eandem baliam potestatem et modum in expediendo et decidendo dictam appellationem quam seu quem habebat dictum officium syndicatorum.

56. A quorum sententijs et declarationibus super premissis fiendis et ferendis nullo modo appellari vel reclamari liceat.

57. Ab aliqua vero sententia interlocutoria lata per dictum dominum consulem et ejus vicarium super aliqua questione non possit nec debeat appellari quantumcumque magne quantitatis sit. immo tota vis appellationis remaneat in appellatione fienda. si pars appellare voluerit a sententia definitiua.

58. Insuper statuimus quod dicti syndicatores modo aliquo vel ingenio qui dici vel excogitari possit non audeant vel presumant nec eis

liceat excedere eorum potestatem baliam et auctoritatem per presentes regulas eis attributam datam et concessam, sub pena a summis vigintiquinque usque in centum pro quolibet, arbitrio domini consulis massariorum consilij et officij monete, qui se debeant absoluere ad ballotolas utrum dicti syndicatores eorum baliam excesserint.

59. Statuimus et ordinamus quod syndicatores generales obligati sint et esse intelligantur, omnes quatuor personaliter, vel duo ex eis cum eorum scriba, visitare et perquirere antianos si adsunt in consilio temporibus et horis congruis, quod si aliquem seu aliquos abesse horis debitis repperint, a talibus absentibus auferre debeant asperos vigintiquinque pro quolibet et qualibet vice. Et si dicti syndicatores predicta omnia et singula non adimpleuerint, in eandem penam incursi esse intelligantur, ab ipsis exigenda per dominum consulem. Et si dictus dominus consul a dictis syndicatoribus penam predictam non exigeret, obligatus sit ad soluendum ipsam penam de suo proprio, que per contra sua salaria ponatur.

60. Item statuimus quod dicti syndicatores teneantur et debeant mittere nuntium eorum ad videndum si officia monete prouisionis mercantie et gazarie in eorum aderunt officijs horis debitis, et ab absentibus auferre obligati sint asperos vigintiquinque pro quolibet et qualibet vice, in quam penam incurrisse intelligantur dicti syndicatores si predicta non exequentur (*sic*).

V.

De modo eligendi officium monete et de balia ipsius.

61. Statuimus et ordinamus quod dominus consul caphe in principio officij, et sic successiue singulis sex mensibus, eligere teneatur et debeat quatuor, duos ciues et duos burgenses, seruatis coloribus, modo infrascripto, videlicet quod ipse dominus consul una cum massarijs consilio antianorum quatuor syndicatoribus generalibus et officio monete veteri, teneantur et debeant nouum eligere officium monete ad ballotolas albas et nigras, et in approbatione cuius saltem esse debeant due tertie partes ballotolarum affirmantium. Qui quatuor sic electi jurent in principio sui officij de bene et legaliter eorum officium exercendo, et de non emendo pagam seu stipendium aliquorum

sociorum stipendiatorum arguxiorum vel aliorum quorumcumque officialium comunis. Qui quatuor officiales monete eligant inter se vicissim priorem unum. qui prior habeat et teneat sigillum dicti officij.

62. Statuentes quod non fiat aliqua solutio assignatio vel satisfactio expense ordinarie vel extraordinarie. in qua non sint sigilla dicti domini consulis massariorum et dicti officij.

63. In quibus expensis extraordinarijs ut supra fiendis sit et seruetur infrascripta forma. videlicet quod ipse dominus consul una cum massarijs possint et eis liceat expendere in necessarijs usque in asperis quingentis. Ab asperis vero quingentis supra teneatur et debeat conuocare massarios consilium antianorum officium prouisionis una cum sexdecim ciuibus et burgensibus pro dimidia. et quam pecuniam expendendam ab asperis quingentis supra deliberare debeat et teneatur ad ballotolas. Et non possit fieri aliquis sumptus a dictis asperis quingentis supra. in quo saltem due tertie partes ballotolarum reperte non sint affirmatiue. Que pecunia deliberata per predictos. modo quo supra. postea approbari vel reprobari debeat per officium monete antedictum. aliter autem ipsarum deliberatio non valeat nec fieri possit.

64. Statuentes quod fieri non possit aliquod officium quod habeat vel habere possit baliam seu potestatem expendendi pecunias nisi modo suprascripto. Qui quidem officiales monete nec aliquis eorum non possint vel valeant vendere alienare vel se conuenire palam publice seu secreta. directe vel per obliquum. cum aliquo socio seu stipendiato a comune. de rauba aliqua seu mercibus. sub pena amissionis predictae rei. cujus pene tertia pars sit accusatoris.

65. Item statuimus quod dicti officiales et officium teneantur et obligati sint reuidere assidue cartularium massarie caphe et rationes ac partitas ejusdem. ipsumque consolidari facere suis temporibus. pariter exigere et recuperare quoscumque debitores et dare debentes dicte massarie. Et qui officiales in exitu domini consulis teneantur et debeant infra mensem unum consolidari facere cartularium dicte massarie et ipsum consignare nouo tunc consuli et massarijs. Et qui officiales teneantur officiare et sedere in ebdomada in massaria comunis saltem bis.

66. Item teneantur et obligati sint dicti officiales semel durante tempore eorum officij. vel duo ex eis. ire soldaiam et cimbalum ad dandum pagam socijs et reuidendum dicta loca. et sic successiue quicumque officiales successores eorum. In transmittendo vero pagam pro

consule et socijs samastri. una cum domino consule et massarijs eligant et eligere debeant modum et formam qui et que eis melior et tutior videbitur.

67. Statuimus et ordinamus. quia officium sancti antonij superuacuum est et massarie caphe damnosum. quod dictum officium de cetero colligi debeat per duos officiales de moneta tribus mensibus (*sic*). quibus elapsis per reliquos duos alijs tribus mensibus. et hoc sine ullo salario. Qui duo officiales. ad quos spectabit. obligati sint ire super nauibus et nauigijs quando opus erit. et habeant eandem auctoritatem potestatem et baliam quam habebat dictus officialis sancti antonij. Et qui officiales habere debeant unum scribam idoneum qui nullum salarium percipere possit vel debeat. solummodo habere debeat dictus scriba obuentionem solitam percipi a saracenis. et ultra asperos duos pro quolibet capite qui capiebantur per dictum officialem. Qui scriba annuatim mutetur et renouetur.

68. Qui officiales teneantur et debeant secum ducere caualerium domini consulis una cum seruientibus ipsius. qui caualerius teneatur et obligatus sit ire super talibus nauibus et nauigijs. et non possit dictus caualerius quicquam accipere a patronis dictarum nauium seu nauigiorum.

69. Nec a saracenis nec ab aliqua alia persona possit aliquid accipere sub pena priuationis ab officio. et sit in electione dictorum officialium ducere vel non ducere dictum caualerium.

70. Item quod dicti officiales et officium habeant et habere debeant interpretrem unum. qui interpret ire teneatur ad expediendum capita antedicta super nauigijs cum dictis officialibus. et qui non habeat aliquod salarium a comune. possit tamen dictus interpret accipere obuentionem suam a dictis saracenis. videlicet pro quolibet capite asperos tres.

71. Item statuimus quod capita dictorum saracenorum cogi non possint per aliquem consulem nec aliquem alium officialem. seu obligari alicui nauigio seu alteri passagio quam illi quod maluerint et se degerint ipsi saraceni.

72. Insuper quia propter sumptus qui in preterito facti fuerunt pro et occasione campanie massaria ipsa maxime submersa et oppressa fuit. et nisi in sumptibus de cetero fiendis pro dicta campania salubri remedio prouideretur. massaria ipsa periculum euidens submersionis incurreret. in maximum damnum et dedecus comunis. cum maxime sumptus ipsi non sint determinati. circa quod prouidere volentes. pre-

senti regula et ordinamento perpetuo valitura et valituro statuimus ordinamus et regulamus quod de expensis et sumptibus de cetero fiendis pro dicta campania imponatur et instituatur cartularium unum. scribendum et ducendum per scribam massarie comunis qui est et pro tempore erit. cujus campanie ac rationis expensarum ut supra fiendarum labor sit et spectet magnifico domino consuli caphe una cum officio monete. qui nunc sunt et ipso tempore erunt.

73. Qui dominus consul et officium omni mense saltem reuidere teneantur et debeant dictum cartularium et rationes ac partitas ipsius. ac possint et debeant prefati domini consul et officium monete expendere de pecunia assignanda dicte campanie. et pro ut infra dicitur. semper et quandocumque videbitur opportunum in expensis necessarijs. que sint de asperis quingentis et ab inde infra. pro ut et sicut eis melius videbitur. Ab asperis vero quingentis supra teneantur seruare stilum et consuetudinem hucusque ordinatam et ordinatum. videlicet conuocatis sexdecim ciuibus et burgensibus pro dimidia. ultra alia officia opportuna. et sese absoluere ad ballotolas albas et nigras. ut moris est.

74. Et volentes peruenire ad formam inueniendi pecunias expendendas occasione dicte campanie. primo ordinamus statuimus et assignamus ipsis sumptibus campanie cabellam victualium campanie primo impositam. videlicet de asperis sex pro curru sub suis clausulis ac pretium processurum ex ea. Ulterius statuimus et ordinamus quod massaria caphe supplere teneatur et obligata sit dictis sumptibus fiendis et qui fieri contingent annuatim pro campania ut supra. usque in quantitatem summorum centum de argento de capha et non ultra. Qui dominus consul et officium monete modo aliquo vel ingenio non audeant vel presumant consentire quod expendatur de dicta pecunia comunis ultra quantitatem dictorum summorum centum. sub pena soluendi de eorum proprio.

75. Et quia forsitan continget expendi annuatim ultra pretium dicte cabelle ac etiam ultra dictos summos centum pro premissis. statuimus et ordinamus eo casu quod modo aliquo vel ingenio qui dici vel excogitari possit massaria caphe nullum possit seu debeat habere onus pro premissis rebus campanie. et quod poni non possit ad postam quod massaria aliquid soluat pro predictis. Statuentes quod si dominus consul massarii seu aliqua alia persona exponeret in consilio quod massaria pro predictis onus toleraret. incidat et ipso facto in-

cursus esse intelligatur in penam soluendi de suo proprio. in quam penam incidat quicumque consentiret predictis. Et si qua deliberatio fieret quod dicta massaria pro predictis onus aliquod toleraret. sit talis deliberatio nulla et consul successurus obligatus sit. sub pena soluendi de suo proprio. exigere penam a predictis qui consensissent.

76. Si autem contingeret expendere pro dictis rebus campanie ultra predicta. eo casu consul massarij et consilium obligatus sit conuocari facere officium prouisionis monete et sindicatorum ac officium mercantie et ultra sexdecim ciues et burgenses pro dimidia. quibus exponant quem reperiant modum magis congruentem pro talibus expensis et qui minus damnosus sit. et quid per ipsos deliberabitur exequatur. dummodo non sit contra facta massario ut supra dicitur. Sane semper intelligendo quod predicta deliberatio fieri debeat ad ballotolas albas et nigras. et non possit fieri deliberatio aliqua nisi sint in ea due tertie partes ballotolarum affirmatiuarum.

77. Statuimus et ordinamus quod officiales monete possint et teneantur cogere et compellere quoscumque comerciariorum ad faciendam copiam de eorum cartularijs. et eis permittere perquirere et inuestigare tangentia officio sancti antonii. et similiter cogere valeant dicti officiales quamlibet personam de veritate dicenda circa tangentia dicto officio.

VI.

De electione officij prouisionis.

78. Statuimus et ordinamus quod dominus consul massarij et consilium eligant et eligere debeant quatuor. duos ciues et duos burgenses. coloribus seruatis. ad ballotolas. quarum due tertie partes sint affirmatiue. qui sic electi sint et esse intelligantur officium prouisionis hujus ciuitatis. et duret ipsum officium mensibus sex.

79. Qui officiales prouisionis teneantur et debeant. et sic jurent ad sancta dei euangelia tactis scripturis corporaliter. eorum officium bene et legaliter exercere secundum et pro ut in presentibus regulis continetur. Et teneantur dicti officiales exigere quoscumque debitores dicti officij. et in fine et exitu ipsius officij eorum librum consolidare et consolidatum consignare successoribus suis. sub pena summorum viginti quinque pro quolibet eisdem et eorum cuilibet imminenti. nec

non sub eadem pena imminente scribe dicti officij si dictum librum non consolidauerit.

80. Statuentes insuper quod consul aliquis ullo tempore non audeat vel presumat ponere ad postam nec exponere in consilio quod pecunia dicti officij expendatur aliter quam per dictos officiales extitit ordinatum seu unquam pro tempore fuerit. Et si dictus dominus consul predictis contraueniret. ipso facto incidat et incursus esse intelligatur in penam summorum decem pro quolibet et qualibet vice.

81. Item statuimus quod scriba dicti officij habeat et habere debeat pro ejus salario summos quatuor singulo anno. de pecunia dicti officij et non de pecunia massarie.

82. Item statuimus quod de cetero expense constructionis seu reparationis murorum caphe turrium darsene et pausate ac aliorum similium. fiant et fieri debeant per officium antedictum et non per aliquos alios officiales. cui quidem officio pro exequendo et faciendo laboreria predicta sit assignata impositio et cabella staliarum posita supra officijs infrascriptis annuatim. Et que officia soluere obligata sint dictis officialibus ante quam eorum officia ipsi officiales incipiant exercere. Et que sunt ut infra :

Consulatus gorzonij summos quatuor.

Consulatus pertinice summos quatuor.

Consulatus jalite summos duos.

Consulatus luste summos duos.

Consulatus vospori summos quatuor.

Consulatus coparii summos quatuor.

Consulatus burgorum caphe summos octo.

Ministralis caphe summos octo.

Cabella stal'atici summos duos cum dimidio.

83. Item statuimus et ordinamus quod dicto officio spectet et assignatus sit introitus mineaticorum que exiguntur per centuriones et decuriones. et quod dicti officiales obligati sint sollicitare dictos centuriones et decuriones quod exigant dicta minatica (*sic*) de tribus mensibus in tres menses. Statuentes quod dicti officiales vendere possint dicta mineatica si et in quantum eis melius videbitur.

84. Item statuimus quod dicti officiales franchire seu manumittere non possint aliquam personam ad solutionem dictorum mineaticorum

sub pena summorum decem pro quolibet. applicanda massarie. immo colligantur et colligi debeant dicta mineatica pro ut ordinatum est per antonium de ottouegio. neapoleonem saluaigum et socios tunc officiales prouisionis. et sic reuidere dictas ordinationes singulis duobus annis.

85. Statuentes quod dictum officium habeat diligentiam et bonam curam ne domus deruantur per collectorem terraticorum vel aliquam aliam personam.

86. Statuentes etiam quod dicti officiales teneantur habere custodem seu superstantem unum aquarum. qui teneatur et obligatus sit reuidere aquas (*sic*) sollicitudine et conductus dictarum aquarum et ipsas adaptari facere quando opus erit. qui custos habeat et habere debeat summos sexdecim annuatim de pecunia dicti officij.

87. Item habere debeant dicti officiales caualerium unum. qui habeat pro suo salario annuatim summos sex. Et qui teneatur et debeat cogere quoscumque patronos nauigiorum nauigantium ad vellum quadrum ut apportent et conducant in ciuitate caphe. pro quolibet viagio. barchatam unam lapidum.

88. Nec non teneatur et obligatus sit dictus caualerius facere et tenere urbem nitidam et mundatam ad omni turpitudine.

89. Et non possit audeat vel presumat aliquis ciuis seu burgensis caphe projicere a cancello aquam seu aliquam turpitudinem. sub pena asperorum vigintiquinque pro quolibet et qualibet vice. Et ultra si causa talis projectionis accideret in quo modo (*sic*) seu deuastamentum alicui persone vestis seu raube alicujus. teneantur et obligati sint ad emendationem talis rei sic deuastate.

90. Item teneatur dictum officium seu caualerius ipsius antedictus facere construi seu refici riciolos semper et quandocumque sint deuastati. sumptibus et expensis ejus cujus erit domus seu edificium ante quam seu quod erit dictus riciolus. Statuentes quod dicti officiales primo teneantur mandare talibus. quorum erunt domus seu edificia antedicta. quod predicta faciant. et si non fecerint. tunc teneantur ac possint et eis liceat tales riciolos construere et construi facere sumptibus et expensis talium habentium seu possidentium tales domus et edificia. qui credantur de predictis sumptibus et expensis solo verbo.

91. Item habere debeant et teneantur dicti officiales placerios duos. qui habeant de pecunia dicti officij asperos vigintiquinque pro quolibet in mense.

92. Insuper statuimus quod dicti officiales non audeant nec possint

soluere aliquos creditores de veteri sine licentia expressa domini consulis et officij monete.

93. Item statuimus quod massarius dicti officij. qui expendit de pecunia dicti officij. teneatur et debeat omni mense approbari facere expensas per eum factas pro dicto officio per aliquos officiales consocios ipsius. quas sic approbatas annotari facere in cartulario dicti officij per notarium seu scribam ipsius officij.

94. Item habere teneatur dictum officium jhecamm unum seu perquisitorem aquarum. qui habere debeat de pecunia dicti officij omni mense asperos triginta pro salario ipsius.

95. Item statuimus quod si contingat vendi aliqua terratica. quod dicti officiales non vendant nec vendere seu alienare possint audeant seu presumant dicta terratica nisi in publica callega plus offerenti in eis. et que terratica incantari et subhastari debeant diebus octo ad minus. et quam deliberationem facere non possint sine in scriptis licentia dicti domini consulis et officij monete.

96. Si autem caualerius predicti officij antedicta omnia et singula non observauerit et in eis foret negligens. ipso facto amittat et amississe intelligatur ejus salarium sibi ut supra ordinatum.

97. Et habeant dicti officiales potestatem et baliam condemnandi quoscumque contrafacientes eorum officio. in ea quantitate de qua ipsis videbitur et placuerit.

VII.

De modo eligendi syndicatores domini consulis caphe et officialium ejus.

98. Statuimus et ordinamus quod dominus consul caphe una cum massarijs consilio antianorum sindicatoribus generalibus officio monete et prouisionis. nec non cum duodecim conuocandis ex melioribus. videlicet sex ciuibus et totidem burgensibus. eligant et eligere teneantur et debeant quatuor ciues janue. coloribus seruatis. qui sint et esse intelligantur constituti et ordinati ad sindicandum consulem de veteri vicarium et alios ejus officiales. et quam electionem facere teneantur ad ballotolas albas et nigras quarum due tertie partes reperiantur affirmatiue. Qui syndicatores sic ut supra electi et ordinati prius admo-
neantur per dictos electores quod si eorum officio abutentur (*sic*) cum digna pena punientur.

99. Qui consules et officiales teneantur. et precipue quilibet futurus posthac consul caphe et ejus vicarius. promittere et satisfacere quod stabunt sindicamento et soluent omnes condemnationes erga eos fiendas. Statuentes quod dicti syndicatores cogere teneantur et debeant dictum consulem ad dandum fidejussionem de summis quingentis et ultra arbitrio ipsorum. vicarium vero et caualerium dicti consulis ad prestandum fidejussionem arbitrio ipsorum syndicatorum. et ultra ad dandum fidejussionem singulatim sub qualibet accusatione eis et eorum cuilibet facta.

100. Quibus fidejussionibus prestitis preconari faciant syndicatores ipsi diebus quindecim continuis quod quicumque volens se conqueri de talibus officialibus compareat coram ipsis seu eorum notario. quem ex notarijs curie eligent. et quem eligere possint et teneantur dicti syndicatores quem maluerint.

101. Et qui syndicatores habeant potestatem et baliam sententiandi condemnandi multandi puniendi et absoluendi dictos officiales realiter et pecunialiter. secundum et pro ut eis melius videbitur et placuerit. Et valeant dicti syndicatores in dictis sindicamentis procedere juris et capitulorum ordine seruato vel non seruato. citatis partibus et non citatis. oretenus et in scriptis. et si repererint dictos officiales seu aliquem eorum accepisse aliquam maniarum seu turpe lucrum. ipsos officiales condemnare ad restituendum id quod ut supra indebite accepissent seu aliquis eorum accepisset. et ultra eos condemnare in tantumdem massarie.